Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Rhetorica divina

Guilelmus <Arvernus>

[Freiburg im Breisgau], nicht nach 1491

[Capitula LI (De gladio spirituali) – LIV (De mirificentia et virtutibus orationis)]

[urn:nbn:de:bsz:31-311723](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-311723)

ctiuorum: maximum est ignis. Amor autem quod dileximus ignis est. Quia propter ad calefaciendam et inflammandam corda nostra conuenientissimus. Ignis enim igne et longe conuenienti et longe efficacius quam alijs accendit. Ego docebo te amatorium subaudis medicamentum sine carmine sine veneficio. Si vis amari: amare propter hoc ipsum dicebat ad eum Dauid. Exurge domine deus in precepto quod mandasti quod est dicere. Adimple tu illud. Et hoc est preceptum charitatis sue dilectionis: et tunc synagoga pleborum circumdabit te. Cum enim ostendit imo exhibuit euidentissime in semetipso: quia diligebat genus humanum: tunc factus est ille dilectus hominum et aggregati sunt ad eum: eiusque uniti unitione amoris: hoc est ignis: a quo neque homo neque aliud animal se abscondit. Omnes enim homines diligunt diligentes: et omne animal diligit a quo diligitur. Et hoc est quod ipsemet dicit in euangelio luce. Ignem ueni mittere in terram: quod uolo: nisi uis accendat. Ignem istum: hoc est singulare istud et stupendum beneficium: ne separet illud a corde tuo. Ipse namque aduentu suo: ignem sue dilectionis erga nos ostendendum misit in corda hominum. Et licet hoc ipsum omni largitate beneficentiae sue: sicut praedixi fecerit et faciat incessanter. Hoc tamen in singulari et incogitabili immensitatis beneficio: incarnationis sue uicem passionis et mortis: hoc incomparabiliter et incogitabiliter et magnificentius fecit et efficacius. Hunc ignem igitur applica cordi tuo: iugiter recogitatione ipsius: et tene incessanter per memoriam tenacissimam in corde tuo: et non effugies ne dicam calorem: sed etiam huius sancti amoris saluberrimi uiuificum ac iucundissimum incendium. Ne praedixi: ut a corde tuo cito ignem: sicut moris est stultissimis hominibus. Sed quemadmodum cum uis uellignum uel candelam accendere: tam diu coniunctum igni tenes illud: uel in ipso igne donec accensum fuerit. Homo enim tam cito tactu ligna ignis uel calere uel ardent. Sic nec cor humanum cito cogitat: flammam istam diuine beneficentiae: tam cito calere ex illa necesse habet. sed per moram: hoc est per morosam applicationem paulatim calefit et tandem incendit. Causa autem in hoc: quoniam necesse est profundari in intima cordis credulitate huius beneficii: donec illud inhereat et quasi radice in ipsis. Debes etiam hic attendere magnitudinem ignis istius: de quo ipsa ueritas in euangelio dixit: maiorem hac dilectionem nemo habet. Quia propter istum ignem dilectionis: nullum maius. Igitur manifestum est: quia facile calefit uel etiam accenditur et cor humanum: si diu illi applicaretur atque

coniungeretur. Et intendo si diu per cogitatum et memoriam in illo teneretur. Ex quo manifestum tibi esse debet: quod salutaris: quod necessaria est iugiter recogitatio diuine passionis: incarnationis: et mortis: et similiter sacratissime eucharistiae. Quaeque efficaciter rememoratio iugiterque recogitatio ipsius. Quod tamen nos diligat: quod tam crebro singulis diebus cum tantis muneribus nos uisitat intelligentibus euidenter ostendit. Et propter hoc in illo tam uenerando mysterio: ignem sacratissimi amoris sui mittere uenit in terram. Pro magnitudine namque beneficii: imo per immensitatem in illo tam uenerando mysterio: ignem immensumque sue dilectionis cordibus nostris ingerit et immittit.

De gladio spirituali quod debet mactari anima in oratione uel meditatione. La. Li.

Post hec autem aggrediar etiam gladium tibi dare: uel potius illum unde accipias ministrare. Gladius igitur iste spiritus est sine spiritualis: uicem uerbum dei: sicut legitur ad Ephesum ultimo. Gladius iste penetrabilior est omni gladio ancipiti: sicut legitur ad Hebraeos. Huius acumen et penetrabilitas ex dolore penitendissimae profundatione ipsius cognoscitur atque sentitur. Quia propter de sacris ossibus eloquijs: illa ad transfodiendum cor: conscindendum et ad lacerandum eligenda sunt: quae cor maxime penetrant et conscindunt: maximeque dolorem intimum penitentiae ingerunt. Hec autem quantum capio: efficacius hoc faciunt: quae mala uitiorum et peccatorum nostrorum ostendunt et aggrogant. Et intendo mala et quae ipsa sunt: uel propter illa nobis iam irrogata sunt: uel imminet ex ordine diuinae iustitiae in futuro iudicio. Inter mala igitur: hoc primum tibi nominatio: mortem pessimam peccatorum: quae uicem ipsam extinguit gratiae: uel potius ipsa est extinctio gratiae eius. Et hec quae animam humanam a deo separat: qui est uita beatissima animarum humanarum: quae tanto pernitiosior est: quanto gratia prestantior est quam natura: tantoque magis timenda: quanto ipsa uita gratiae amabilior est quam uita naturae. Sacra igitur eloquia: quae mortem istam tibi indicant uel ostendunt: proculdubio istam mortem pessimam ac pernitiosissimam ingerunt ac impingunt in penetralibus cordis tui. Unde igitur dolor cordi tuo incuti uel ingeri potest: si mors ista cordi tuo dolorem non ingerit.

Capitulum

Presertim cum mors etiā corpalis q̄ nec vera mors est/nec mortis nomine etiam digna. Quidē iudiciū ē/ extinctū in eis esse vitale atq; viuificū calorē bone dilectiōis cū flā me turpiū desiderio:ū cor eorū totaliter occupauerint atq; repleuerint. Quia ppter verū est qd̄ dixi tibi. quia semiuuū hmoi sunt hoies/ q̄ spoliauerūt eū. et plagis impositis abierunt semiuuū relicto. q̄q; et vita hmoi dici nō possit/ q̄ mortē in aīa humana secū patit. Cōparatiōe tñ eorū q̄ obcecati sunt omnino v̄l ignorantia vel incredulitate/ hmoi hoies quātū ē ex pte virtutis intellectiue nō imerito viuere dicendi sunt. Cogita igit̄ et recogita mortem istam/ et opare cū auxilio diuine virtutis et gr̄e p mortē istā mortificans eā in semetip̄a. et per semetip̄am. de morte ipsa vitā eliciens. Illaz em̄ inuenies nō solū mortē tuā/ sed etiā mortem suū ipsius. **D**ic igit̄ in te ipso/ vicz in corde tuo. Dñe deus vita mea/ non solū dator vite mee: q̄s ē reus mortis mee tam male tam turpis: quis intulit mortem tuā: nisi ego? Quis me separet a te/ nō em̄ tu discessisti a me prior sed ego discessi a te. Nō em̄ deseruisti me/ sed ego deserui te/ vita mea. Abiēs aut̄ post ḡuitatem cordis mei pessimi/ verti ad te dorsum et recessi a te/ abiens post cōcupiscentias meas turpissimas atq; vilissimas. Ego ipse feci diuisionem ip̄am mortis/ vel pot̄ mortē in me re. Ego interposui chaos tetrū et horriferrum inter me et te/ et vitā meā/ abyssum. s. vitiorū et pctōrū meorū. Ego sum q̄ me auerti a lumine tuo viuo: et a luce viuifica tua/ et immisi me imo me imersi et ingessi potius in ymbra mortis/ et in tenebras vitiorū et pctōrū meorū. Ego sum q̄ in me extingui vitā gr̄e tue/ et mortem virtute baptismalis sanctificatiōis/ in me mortificatam/ viuificaui. imo sepiissime p sensus mortiferos/ q̄b̄ p̄senti subiectiōib̄ mortiferis/ ego mortē istā deletā/ de folio liberi arbitrii mei/ et de regno q̄ regnabā me p̄cipitās exaltaui/ et restitui in regnū p̄stinū. Ego sum q̄ p̄stratā illā erexi/ et exurgere feci in resurrectionem diabolicā. Ego sum qui hausi volutates venenatas: quarū hastu vitā gr̄e tue nō mirū si extincta ē in me/ nō solū hauriebaz venena hui⁹/ sed etiā inebriabā me illis/ et sepe vsq; ad nauseā replebam me illis. Ego sum qui instar apri insanissimi irruētis in gladium venatorū/ impingebam me in gladios transfodientes aīam meā. **O**mnia nāq; cūcupis-